
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO:  Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune 
di Acquaro. CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: Z7831A8C1D. 
Costituzione Polizza Fidejussoria a favore della Provincia di Vibo Valentia. Approvazione 
Preventivo e Impegno di spesa e Liquidazione.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno  11 del mese di  Giugno nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP; 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prot.n. 2334 del 23.06.2017, è stato richiesto un finanziamento alla Regione 
Calabria di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale”; 

- che la Regione Calabria, con decreto del Dirigente Generale n.7456 del 11.07.2017, ha 
concesso al Comune di Acquaro un contributo costante pluriennale di rata annua pari ad e 
10.400,00  per 20 anni, a titolo di cofinanziamento per l’intervento di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” di importo complessivo pari ad € 200.000,00;  

- è volontà dell’Ente procedere alla realizzazione dei lavori con urgenza, e che a tal fine ha 
inteso accollarsi l’onere della quota non finanziata dalla Regione Calabria ammontante ad e 
50.000,00; 

- con deliberazione di G.C. n. 98 del 05/12/2017 è stato approvato il  progetto definitivo, 
redatto ai sensi dell’ art. 23 del D.Lgs n.50/2016, per i lavori di “Ammodernamento  e 
potenziamento rete idrica comunale” che prevede una spesa complessiva di euro 
252.890,00 con il quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 
RICHIAMATI: 

- la determinazione n. 103 del 17/09/2018 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi inerenti 
la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 
E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE. Impegno spesa”; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 23/08/2019, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Maria Giovanna Conocchiella, di cui all’art. 26 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 26/08/2019 con la quale  è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica 
comunale- CUP E38B17000010006” dell’importo di € 252.980,00; 

- la convenzione di incarico sottoscritta in data 09/11/2018 (disciplinare di incarico); 

- la determinazione n. 94 del 06/11/2019 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi inerenti la 
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 71 
del 11/06/2021 

 



E38B17000010006”. CIG   Z8424F1BDE.   Liquidazione competenze tecniche inerenti la 
progettazione”. 

- la determinazione n. 45 del 29/06/2020 avente ad oggetto: “Bando di gara n. 11/2020 - 
Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. 
CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61.Approvazione verbale di 
gara e presa atto proposta di aggiudicazione. 

- la determinazione n. 51 del 03/08/2020 avente ad oggetto  “Bando di gara n. 11/2020 - 
Lavori di ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale – Comune di Acquaro. 
CODICE CUP: E38B17000010006 - CODICE CIG: 8233161B61 - Presa atto verifiche 
requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i.. e dichiarazione efficacia 

dell’aggiudicazione”, con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori sopra 
indicati alla ditta Appalto Semplice S.r.l. con sede in Contrada Mazzarella S.n.c. - 
Rende (CS) - in avvalimento con la ditta Uniscar S.r.l. con sede in c/da Mosè snc - 
Agrigento - per l’importo di € 105.836,43  oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza ed 
oltre IVA -  ribasso offerto del 32,896%; 

- La delibera di giunta N. 45 del 18/08/2020 avente ad oggetto  “Sostituzione e nomina del 
RUP per i progetti in corso”; 

- la Determina N. 64 del 07/09/2020 avente ad oggetto ”Riaffidamento dei servizi inerenti la 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di “Ammodernamento  e potenziamento rete idrica comunale- CUP 
E38B17000010006”. CIG   ZF42E259C8. Affidamento incarico, Approvazione Schema di 
Contratto e Impegno di spesa.” con la quale  è stato conferito l’incarico di D.L. e C.S.E. 
all’ing. Vincenzo Galizia; 

 
VISTO il contratto di appalto sottoscritto in data 28.10.2020 n.4, registrato a telematicamente il 
30.10.2020 serie 1T num.3478; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati con verbale del 20/11/2020 e sono regolarmente 
iniziati 23/11/2020 come da comunicazione effettuata da parte del Direttore lavori in data 
11/01/2021 acquisita al numero di protocollo n. 54; 
 
CONSIDERATO che per rendere l’opera funzionale bisogna realizzare uno scavo in 
attraversamento stradale e ubicazione di un pozzetto sulla S.P.. 96 per ml 2,00 ed uno scavo in 
attraversamento stradale sulla S.P. 72 per ml. 6,50 per ammodernamento e potenziamento della 
rete idrica. 
 
VISTA la nota inviata dalla provincia di Vibo Valentia acquisita al numero di protocollo 1495 del 
24/05/2021  – Macrostruttura N. 04 avente ad oggetto “Richiesta documentazione integrativa ai 
sensi della legge 241/0” con la quale chiede un versamento o in alternativa una polizza fidejussoria 
dell’importo di 5.000,00 euro quale deposito cauzionale per i lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula della polizza fidejussoria in argomento, per la 
realizzazione dei lavori in oggetto;  
 
RITENUTO di provvedere alla stipula della polizza mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.  il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base;  
 

DATO ATTO CHE: 

 con il contratto  si intende perseguire il fine della realizzazione dei Lavori di 
ammodernamento e potenziamento rete idrica comunale; 



 l’oggetto del contratto è costituito dalla sottoscrizione di polizza fidejussoria  quale garanzia 
per lo scavo in attraversamento stradale e ubicazione di un pozzetto sulla S.P. 96 per ml 
2,00 ed uno scavo in attraversamento stradale sulla S.P. 72 per ml. 6,50 per 
ammodernamento e potenziamento della rete” 

 il rapporto contrattuale è definito mediante sottoscrizione di apposita polizza fidejussoria; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett. a del D.Lgs.50/2016; 

 l’Affidatario è stato individuato per le vie brevi ed in particolare  è stato chiesto il preventivo, 
all’agenzia Global Service sas – Agenzia Elba Assicurazioni S.P.A. di Lamezia Terme cod 
052 di Lamezia Terme con sede in via G. Marconi n. 255/B che ha inviato un preventivo in 
data 26/05/2021 e acquisito al numero di protocollo n. 1141 del 27/05/2021  dell’importo 
pari a 300,00 euro per la garanzia di 5.000,00 per come richiesto dalla Provincia di Vibo 
Valentia.  

 
VISTA 

- la richiesta della regolarità contributiva relativa all’Elba Assicurazioni SpA., giusta 
certificazione DURC on Line numero  pratica INAIL_27728323allegata alla presente; 

- la richiesta della regolarità contributiva relativa alla GLOBAL SERVICE S.A.S. DI G. 
MANFREDI & C., giusta certificazione DURC on Line numero  pratica INAIL_27602644 
allegata alla presente; 

 
PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG Z7831A8C1D; 
 
CONSIDERATO che al responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della 
legge 241/90; 
 
VISTO l’art. 107, del Tuel, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in tema di funzioni e responsabilità dei 
dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli enti 
privi di dirigenza. 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. Il preventivo inviato dalla Global Service sas – Agenzia Elba Assicurazioni S.P.A. di 
Lamezia Terme cod 052 di Lamezia Terme con sede in via G. Marconi n. 255/B  ai sensi 
degli artt. dell’art.36 comma 2 lett. a, con protocollo n. 1141 del 27.05.2021; 

2. il documento fac silmile (copia conforme della polizza), allegato alla presente; 
 
- DI AFFIDARE, il servizio all’agenzia Global Multi Service SAS intermediario dell’Elba 

Assicurazioni S.p.A.con sede a Lamezia Terme via G. Marconi 255/B, P.iva e C.F. 
03281510796 che ha offerto un importo complessivo pari a 300,00, ai sensi degli art. 
dell’art.36 comma 2 lett. a; 
 

- DI IMPEGNARE in favore dell’agenzia Global Multi Service SAS intermediario dell’Elba 
Assicurazioni S.p.A. con sede a Lamezia Terme via G. Marconi 255/B  somma complessiva di 



€ 300,00, per come risultante da preventivo, trova copertura nel quadro economico dei lavori in 
oggetto al cap. 823120 del bilancio per l’esercizio finanziario 2021; 
 

- DI DARE ATTO che: 
o che la stipulanda polizza fidejussoria sarà sottoscritta tramite firma digitale e trasmessa alla 

Provincia di Vibo Valentia; 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e 

del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della regolarità dello 
svolgimento del servizio in unica rata; 

o l’operatore Economico Global Multi Service SAS: 
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 

tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 
- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 

venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI LIQUIDARE a favore della Global Multi Service SAS con sede a Lamezia Terme via G. 
Marconi 255/B la somma di € 300,00, per come risultante da preventivo, per la costituzione 
della polizza fidejussoria per come richiesto dalla Provincia di Vibo Valentia Macrostruttura N. 
04  a garanzia dei lavori da effettuare sulla S.P. 96;    
 

- DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento 
di complessivi € 300,00 a favore della Global Multi Service SAS con sede a Lamezia Terme via 
G. Marconi 255/B  , mediante bonifico bancario sulle seguenti coordinate 
IT78L0306942842842100000001285; 
 

- DI DICHIARARE che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto 
controllo preventivo ai sensi dell’art.147bis del TUEELL 267/2000 e dell’art.3 del regolamento 
sui controlli interni; 

 
- DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è L’Arch. Michele Gagliardi 
 

 
 
 
 

 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come 
modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente  provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 60 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

       f.to Arch. Michele Gagliardi 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          f.to  Dott Bruno Iorfida 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

278/sub1 2021  € 300,00 823120 2021 

     

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                           f.to Dott Bruno Iorfida 
  
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


